高雄市政府第738次市政會議紀錄

時　間：中華民國114年 10月 9日（星期四）上午9時 00分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮 羅達生（公假） 李懷仁 郭添貴 王啓川

王宏榮 張家興 張硯卿 閻青智 陳勇勝 吳立森

廖泰翔（陳怡良代） 石慶豐 姚志旺（梁銘憲代）

高閔琳（江俊昌代） 吳文彥 楊欽富 蔡長展

蔡宛芬（葉玉如代） 江健興 林炎田 王志平

黃志中 張瑞琿（黃世宏代） 吳嘉昌（曾品杰代）

王文翠 張淑娟（王志綱代） 王世芳 陳冠福

項賓和 陳盈秀 侯尊堯 林楷軒 陳博洲 洪羽珊

（陳海雲代） 楊瑞霞 林順裕 康人方 歐建志

陳月端 許永穆 林志東 林燦銘 李文聖 林鴻位

蕭見益 劉德旺 陳昱如 陳毓君 陳景星 黃瑞財

賴美娥 陳秋霞 賴立齡 陳姿菁 梅兆平 吳進興

車世民 盧雪紅 王瑞麟 陳瑞勇 楊明融 鍾炳光

簡水彬 謝鶴琳 莊家柔 陳振坤 吳茂樹 周益堂

張淑貞 黃伯雄 鄭美華 蔡青芬 陳靜蘭 許淑媛

劉文粹 蘇平福 鄭明興 陳佑瑞

列　席：孔賢傑（鍾慈芸代） 杜司偉（陳金山代） 駱韋志

（洪麗萍代） 蔡怡甄 郝培鈞（許芳賓代） 王中君

主　席：陳市長其邁                     紀錄：詹雅鈞

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

觀光局高局長閔琳、捷運局吳局長嘉昌及交通局張局

長淑娟公假至議會，分別由江主任秘書俊昌、曾主任

秘書品杰及王主任秘書志綱代理；農業局姚局長志

旺、社會局蔡局長宛芬及環保局張局長瑞琿另有公

1

務，分別由梁副局長銘憲、葉副局長玉如及黃副局長

世宏代理；經發局廖局長泰翔及原民會洪主任委員羽

珊請假，分別由陳副局長怡良及陳主任秘書海雲代

理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、海洋局羅副局長長安報告：

高雄海洋派對報告。

海洋局石局長補充報告：

今年海洋派對活動內容與去年比較情形說明。在此感

謝羅副市長、秘書長、王副秘書長啓川及張副秘書長

協助。

公園處林處長補充報告：

星光水岸公園工程進度說明。

運發局侯局長補充報告：

創意造筏競賽活動內容與去年比較情形說明。

水利局蔡局長補充報告：

有關三號船渠水質情形說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝海洋局報告。今年海洋派對搭配星光水岸

公園開幕，請海洋局、公園處等相關局處依下

列指示辦理：

1.為能提供市民更舒適的遊憩體驗，請公園處

於開幕前，預先測試園區內戲水設施，本

案請林副市長協助督導。

2.請公園處加強公園內及周邊環境清潔與整

頓，如道路鋪設、樹木修剪、草地補植、

2

油漆修補等。

3.請海洋局及相關局處加強宣傳市民搭乘捷運

前往，以確保活動場域周邊交通順暢。

4.請各局處未來於愛河水域舉辦水上活動，應

優先確保水質穩定。

（三）再次提醒各局處辦理活動，結合即將於本市舉

辦之演唱會日期，讓歌迷欣賞演唱會之餘，可

同步參與本市舉辦之各種活動，藉此發揮加乘

綜效。另請李副市長督導各機關規劃活動前，

應清楚設定活動目標，依吸引之客群對象定位

活動性質，俾妥為設定預算與規模，有效發揮

活動效益。如活動客群為外縣市遊客，應研議

增加活動多樣性、擴大活動規模，促進遊客消

費、活絡地方經濟。倘為地方傳統活動（如高

雄左營萬年季），則適合保留當地民俗特色，

以利文化傳承。

貳、討論事項

第１案－工務局：謹提訂定「高雄市政府公辦土石方資源

堆置處理場之設置及營運管理計畫作業

指引」草案，敬請審議。

決議：通過，函頒下達。

第２案－六龜區公所：訂定「高雄市六龜區公所場地使用

管理規則」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第３案－環保局：為環境部補助本府環保局辦理「115年度

3

高雄市水污染源事業稽查管制計畫」，

經費共新臺幣 1,463萬 7,000元，擬先

行墊付執行，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第４案－原民會：有關高雄市那瑪夏區公所申請文化部

「114年度博物館與地方文化館深耕計畫

－那瑪夏原住民文物館典藏設備及專業

功能提升計畫」，因自籌款不足請本府

協助分攤經費計新臺幣 58萬 5,200元，

擬請同意採墊付款辦理一案，請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第５案－原民會：有關原住民族委員會補助本府辦理「114

年原住民族文化資產先期調查研究與保

存可行性評估計畫」部分經費新臺幣 51

萬 2,000 元，本府配合款 12 萬 8,000

元，擬請同意採墊付款辦理一案，請審

議。

決議：通過，送請市議會審議。

參、臨時動議

民政局閻局長報告：

「中華民國 114 年國慶升旗典禮暨健走活動」及「2025

高雄左營萬年季活動」辦理情形說明。

文化局王局長補充報告：

2025FOCASA馬戲藝術節活動辦理情形及參與人次說明。

4

教育局吳局長補充報告：

2025FOCASA馬戲藝術節活動行銷方式說明。

主席裁示：

（一）2025FOCASA馬戲藝術節為臺灣在地 FOCASA馬戲團

主辦，為能扶植本土表演團體，且讓高雄孩童有

現場欣賞馬戲團表演之機會，請新聞局、教育局

及社會局協助加強行銷活動內容，並請前鎮區公

所及苓雅區公所協助轉發相關文章至區公所臉書

與區里群組等。另請文化局加強宣傳 10月於駁二

藝術特區舉辦之活動，讓民眾周知。

（二）高雄左營萬年季是地方文化盛事，請民政局及相

關局處共同努力，讓活動圓滿順利、精彩熱鬧，

另為讓活動更為周妥，請加強周邊交通規劃。

肆、主席指示事項

市議會市長施政報告與質詢已於昨（8）日結束，請各機

關依下列指示辦理：

一、有關這 2天本人所允諾議員之建議事項，請各機關謹

慎評估其可行性，如有窒礙難行之處，請於 1週內

向本人說明，並請研考會追蹤列管。

二、另針對議員關切之案件，請各局處務必積極瞭解，

如議員所建議之道路開闢案，應本職權妥善評估，

針對交通車流量大、有迫切需求者，研議優先辦

理。為讓施政推動順利，請各機關加強與地方之溝

通，倘議員願意協助協調，亦可本於為民服務立

場，一同向民眾說明。

三、現適逢議會部門質詢期間，倘有重大事項，尤其議

員屢次反映之地方輿論，請各位首長務必立即通報

5

府級長官瞭解，各機關議會聯絡人員亦應留意現場

狀況，俾即時回報。

四、另提醒各位首長均為政務官，施政上面對各種情況

應審慎判斷，面對議員致電洽詢，倘未能即時回

覆，亦應於事後聯繫說明，以示對議員之尊重，俾

維持和諧良好的府會互動關係。

五、再次強調，本府許多重大施政計畫及案件皆需跨局

處共同推動，故各機關應展現市府一體的團隊精

神，彼此相互支援合作，發現問題立刻解決，倘涉

其他機關權責之事項，請適時提醒，方能持續進

步，並勉勵首長掌握政策延續性勇於任事，避免推

諉，如有權責爭議、執行困難之情形，則請副市長

協助協調。

散　會：上午9時45分。

6